SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

e-mail: ppglit@contato.ufsc.br

ATA Nº 2/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado
Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Literatura, realizada no dia 10 de abril de
2025, às 14h30, via webconf.

Ao décimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e 1

trinta minutos, via webconf, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGLit, com a presença 2

dos Professores(as) membros André Fiorussi, Carlos Eduardo Schmidt Capela, Rosana 3

Cássia dos Santos, Susana Célia Leandro Scramim, Tereza Virginia de Almeida e como 4

representantes discentes o Doutorando Sérgio Leite Barboza e a Mestranda Marceli 5

Mengarda, sob a presidência do professor Jorge Hoffmann Wolff, Coordenador do 6

PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou a todos e deu por aberta a 7

sessão. Na sequência, submeteram-se à apreciação as pautas do dia: Informes: 8

Destaques Sucupira; Aviso da representação discente sobre as novas datas para o 9

seminário discente, que ocorrerá entre 3 e 7 de novembro. 1. Aprovação da ATA da 10

reunião anterior; 2. Solicitação de Entrega Fora de Prazo do Trabalho Final à BU 11

de Ellen Berezoschi; Gisele Krama; Juliana Goldfarb de Oliveira; Raquel de Figueredo 12

Eltermann; Roberta de Fátima Martins - Deferido. 3. Solicitação de Qualificação de 13

Doutorado de Heloisa Costa Rigon (ad referendum); Evillyn Kjellin Patussi - Deferido. 14

4. Solicitação de coorientação de Alessandra Guterres Deifeld - Deferido. 5. 15

Solicitação de Aprovação de Estágio Docência de Arthur Katrein Mora - Deferido. 6. 16

Solicitação de matrícula em Pós-doutorado de Amanda da Silva Oliveira; Ana Paula 17

Cabrera; Rubens da Cunha; Talita Rodrigues - Deferido. 7. Apreciação dos pareceres 18

de validação de disciplinas de Alessandra Guterres Deifeld; Evelyn Fernanda Magueta; 19

Karoline Zampiva Corrêa; Thaís Artigas dos Santos; Vanessa Souza Corrêa Husein; Victor 20

Rafael Gonçalves Bento - Pareceres aprovados. 8. Solicitação de aprovação de 21

Relatório Final de Estágio Docência de Luiza Machado dos Reis - Deferido. Em 22

seguida, sem nada mais a acrescentar, o Presidente agradeceu a presença de todos na 23

reunião e deu por encerrada a sessão. Florianópolis, 10 de abril de 2025. 24

		2025-04-11T16:09:20-0300